黟教〔2020〕75号

黟县教育局关于印发《黟县实施普通高中新课程新教材工作方案》的通知

黟县中学，局机关相关股室：
现将《黟县实施普通高中新课程新教材工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

黟县教育局
2020年9月3日

抄送：黄山市教育局。
黟县实施普通高中新课程新教材工作方案

为全面落实立德树人根本任务，不断优化育人模式和深化课程改革，全面提高普通高中办学水平，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》（国办发〔2019〕29号）、《教育部关于做好普通高中新课程新教材实施工作的指导意见》（教基〔2018〕15号）、《普通高中课程方案和语文等学科课程标准（2017年版2020年修订）》、《安徽省普通高中新课程新教材实施方案》（皖教基〔2020〕9号）和《黄山市实施普通高中新课程新教材工作方案》（黄教基〔2020〕16号）要求，结合黟县教育实际，现就我县实施普通高中新课程新教材工作提出以下方案。
一、总体要求
（一）指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于教育的重要论述特别是视察安徽重要讲话精神，落实全国、全省、全市教育大会精神，全面贯彻党的教育方针，培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务，立足黄山市情和黟县县情，统筹规划、协同推进普通高中育人方式改革，充分发挥课程在学校育人环节中的核心作用，全面落实新课程新教材新理念新要求，引导黟县中学高质量、多样化、有特色发展，促进学生全面而有个性发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，为加快建设现代国际乡村旅游综合示范区提供支撑。
（二）基本原则
1.五育并举，发展学生核心素养。坚持把立德树人融入教育教学全过程，把科学的质量观落实到教育各方面，不断完善德智体美劳全面育人体系，切实优化育人方式。遵循教育规律和学生成长规律，形成必修、选择性必修和选修三类课程整体设计，确保学生发展需求、选课选考、课程安排以及考试评价的内在一致。保障学生选课权利，进一步提高学生综合素质，发展学生核心素养。
2.质量至上，推动有机衔接发展。坚持“提高教育教学质量，促进学生全面发展”的质量至上原则，实行市级统筹保障，强化县（区）域保障、学校具体实施，充分考虑黟县中学的办学条件和教育教学实际，指导黟县中学找准深化课程改革和高考综合改革的有机衔接路径，保障黟县中学能顺利推进改革并取得实效。鼓励学校在课程实施、教学组织管理、学生发展指导和选修课程建设方面积极创新。
3.完善机制，促进通力合作实施。建立健全组织领导、系统培训、示范引领、监测督导等工作机制，完善经费投入、师资配置、专业研究、设施配备等保障机制，多渠道营造良好的社会氛围，争取家长及社会的关心和理解，形成工作合力，为新课程新教材实施提供有力保障。
4.开拓创新，发挥教研引领作用。聚焦新课程新教材实施过程中的重点难点，精心设置培训与研修内容，巩固深化全市普通高中学科教师新课程教材培训成果，准确掌握实施情况。进一步发挥教科研的引领作用，学习借鉴省内外的先进经验和优质资源，强化新课程新教材理论研究成果应用，努力探索具有黄山特色的新课程新教材实施方式。
（三）培养目标
普通高中课程在义务教育基础上，进一步提升学生综合素质，着力发展学生核心素养，形成正确价值观念、必备品格和关键能力。培养学生具有理想信念和社会责任感、科学文化素养和终身学习能力、自主发展能力和沟通合作能力，教育引导学生增长见识，丰富学识，历练敢于担当、不懈奋斗的精神，保持乐观向上的人生态度，使学生成为有理想、有本领、有担当的时代新人。
二、课程设置
（一）学制和课时
1.普通高中学制为三年。每学年52周，其中教学时间40周，社会实践1周，假期（包括寒暑假、节假日等）11周。每周35课时，每课时按45分钟计。在保证科目教学时间总量不变的前提下，学校可根据教学实际需要，调整课堂教学时长，开展长短课时相结合的实践探索。
2.每学年分两学期，每学期是否分学段安排课程，由学校根据各学科课程标准结合实际需求自主确定。
3.学生通过18课时的科目内容学习可获得1学分，科目教学时间安排一般为18课时的倍数。
（二）课程类别
普通高中课程由必修、选择性必修、选修三类课程构成。其中，必修、选择性必修为国家课程，选修为校本课程。
1.必修课程，由国家根据学生全面发展需要设置，所有学生必须全部修习。
2.选择性必修课程，由国家根据学生个性发展和升学考试需要设置。参加普通高等学校招生全国统一考试的学生，必须在本类课程规定范围内选择相关科目修习；其他学生结合兴趣爱好，也必须选择部分科目内容修习，以满足毕业学分的要求。
3.选修课程，由学校根据学生多样化需求，当地社会、经济、文化发展的需要，学科课程标准的建议以及学校办学特色等开发设置，学生自主选择修习。
（三）开设科目与学分
普通高中开设语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学、技术（含信息技术和通用技术）、艺术（或音乐、美术）、体育与健康科目和综合实践活动、劳动等国家课程，以及校本课程。具体学分安排如下：

	科目
	必修学分
	选择性必修学分
	选修学分

	语文
	8
	0--6
	0--6

	数学
	8
	0--6
	0--6

	外语
	6
	0--8
	0--6

	思想政治
	6
	0--6
	0--4

	历史
	4
	0--6
	0--4

	地理
	4
	0--6
	0--4

	物理
	6
	0--6
	0--4

	化学
	4
	0--6
	0--4

	生物学
	4
	0--6
	0--4

	技术
(含信息技术和通用技术）
	6
	 0--18
	0--4

	艺术（或音乐、美术）
	6
	 0--18
	0--4

	体育与健康
	12
	 0--18
	0--4

	综合实践活动
	8

	劳动
	6

	合计
	88
	≥42
	≥14

（四）科目安排
结合我省实际，必修课程统一安排，选择性必修课程由学生根据高校专业科目指引、兴趣爱好和毕业学分要求自主选择，选修课程由学生自主选择、学校结合实际安排。
外语包括英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语。学校自主选择第一外语语种。鼓励学校创造条件开设第二外语。
技术包括信息技术和通用技术，其必修内容分别按3学分设计模块。
音乐、美术，必修内容各为3学分，高一、高二年级应开齐必修学分要求的课程内容。
体育与健康的必修内容，必须在高中三学年持续开设，学校可提供模块供学生选择。
综合实践活动包括研究性学习、党团活动、军训、社会考察等，其中研究性学习须完成2个课题研究或项目设计，以开展跨学科研究为主。劳动课程中的志愿服务，在课外时间进行，三年不少于40小时；其余内容与通用技术的选择性必修内容以及校本课程内容统筹。要因地制宜，科学安排综合实践活动和劳动课程，发挥综合实践活动和劳动教育在促进学生发展中的独特作用。
选修课程可以在各学期适当分散安排，鼓励黟县中学在高一年级开始安排。但要确保高二全学年和高三学年第一学期，每个学生每周至少有2课时的选修课程学习时间。
除综合实践活动和劳动课程外，国家课程方案规定的其他学科必修课程内容为学业水平合格性考试范围。思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学六个选考科目的学业水平等级性考试范围为必修和选择性必修两部分内容。选修课程的考核，由学校自主实施。
要结合有关学科课程以及选修课程、综合实践活动等落实爱国主义、公民道德、生态文明、民族团结、国防安全、法治和心理健康等专题教育要求。
（五）毕业学分要求
学生完成相应课程规定课时的学习并考试（考核）合格，即可获得相应学分。
普通高中学生毕业学分最低要求为144学分，其中必修课程88学分；选择性必修课程不少于42学分（其中参加高考的学生语文、数学、外语科目，以及选择作为学业水平等级性考试的科目应修满上限学分；对于不选考的科目，鼓励学生结合兴趣爱好选修部分模块）；选修课程不少于14学分。
综合实践活动共8学分，包括研究性学习、党团活动、军训、社会考察等，研究性学习6学分（完成2个课题研究或项目设计，以开展跨学科研究为主）。劳动共6学分，其中志愿服务2学分，在课外时间进行，三年不少于40小时；其余4学分内容与通用技术的选择性必修内容以及校本课程内容统筹。
校本课程不少于14学分。其中，在必修和选择性必修基础上设计的学科拓展、提高类课程之外的课程不少于8学分。
三、重点举措
（一）做好课程规划。黟县中学要制订满足学生发展需要的课程实施方案。要发挥课程育人的作用，把中华优秀传统文化和社会主义核心价值观融入高中教育全过程。要突出思想政治课的关键地位，充分发挥各学科课程的德育功能。要重视综合实践活动课程在促进学生发展中的独特作用，统筹课堂学习和课外实践，培养学生创新思维和实践能力，因地制宜，科学安排综合实践活动。要重视劳动教育，加强劳动教育在各学科教学中融合渗透，积极探索劳动课程实施的有效方法和路径，使学生养成劳动习惯、掌握劳动本领、树立热爱劳动的品质。要充分挖掘课程资源，开发、开设好选修课程，逐步建立多样化的校本课程群，满足学生个性化发展的需求。
（二）加强课程管理。要科学安排必修、选择性必修和选修三类课程，严格按照科目设置和学分要求安排教学，不得增减科目教学时间总量和周课时总量。要开齐开足开好国家课程，特别是综合实践活动、劳动、技术（含信息技术和通用技术）、艺术（含音乐、美术）、体育与健康等课程。黟县中学应因地制宜，组织教师参加区域或校际课程选修、线上课程修习，探索区域内和区域间学校的多方互动、资源共享，满足学生选课选考及个性化学习需求。科学统筹高中三年各学科课程和教学时间安排，优化课程结构，合理设置课程，教学计划的安排要注意课程之间、年级之间的均衡性和学科学习的可持续性。不得赶进度超前教学、突击教学，严禁在学生学习课程内容前违规组织考试，切实维护正常教育教学秩序。
（三）推进选课走班。黟县中学要结合自身办学条件等因素，制订选课走班指南，建立健全规范有序、科学高效的选课走班运行机制，探索建立行政班和教学班并存、大班教学与小班教学、线上与线下相结合等多种教学组织形式。要依托全市学生学业评价系统、普通高中新课程新教材应用管理系统，科学统筹学业评价、班级编排、学生管理、教师调配、教学设施配置等工作，提高教学管理水平和资源使用效率，实现“一生一表，走班上课”。要尊重学生的选课自主权，提供分层分类可选择的课程，尽可能满足不同学生发展需要。
（四）深化教学改革。在市教育局的指导下，县教育局将加强对教育教学的研究与指导，坚持把培育学科核心素养和学生发展核心素养贯穿整个教育过程，落实立德树人根本任务。黟县中学要深化课堂教学改革，建立健全基于培养学生核心素养的教学方式和评价方式，积极探索基于情境、问题导向的互动式、启发式、探究式、体验式等课堂教学，注重加强课题研究、项目设计、研究性学习等跨学科综合性教学。推动信息技术与教育教学深度融合、创新发展，充分发挥线上教学与线下教学相结合的合力作用，不断提升教育教学质量。
（五）指导学生发展。黟县中学要建立健全学生发展指导制度，成立学生发展指导中心，加强学生发展教育，建立专兼结合的指导教师队伍，注重利用各种社会资源，构建学校、家庭、社会协同指导机制。通过学科教学渗透、开设指导课程、举办专题讲座、开展职业体验等对学生进行指导，帮助学生树立正确理想信念、正确认识自我，更好地适应高中学习生活，处理好个人兴趣特长与国家和社会需要的关系，提高选修课程、选考科目、报考专业和未来发展方向的自主选择能力。
（六）健全评价体系。学生修习的学分由黟县中学认定，黟县中学要制定学分认定具体办法，学分认定应综合考虑学生实际修习的课时、学习表现，并达到课程标准或相关文件的要求。黟县中学要制定本校的学生综合素质评价实施方案，利用全省中小学学生综合素质评价管理系统客观地记录学生各方面的突出表现，反映学生全面发展情况。校内评价或考试、学业水平考试应以课程方案、课程标准和相关文件为依据。学校要加强命题研究，强调综合运用知识分析解决问题的能力，不断提升命题水平和质量，确保新课程新教材高质量实施。要强化对学生爱国情怀、遵纪守法、创新思维、身心健康、审美能力、劳动实践等方面的公正评价，坚持目标导向和问题导向。县教育局将加强对学分认定的管理，对学分认定不规范、管理流于形式的学校，将严肃追究学校责任。
四、工作保障
（一）组织保障。黟县中学要成立以学校校长任组长，专职副书记、分管教学副校长任副组长，相关部门负责人为成员的新课程新教材实施工作组，结合本校实际建立选课走班运行机制和学生发展指导制度，成立学生发展指导中心，制订实施新课程新教材工作方案、选课走班指南、学分认定具体办法和学生综合素质评价实施方案，并于9月2日前将工作组名单和实施新课程新教材工作方案报属地教育局审批备案。县教育局同时成立以县委教育工委书记为组长的县普通高中新课程新教材实施领导小组，建立联席会议制度，明确责任分工，加强统筹协调，结合实际制定本地实施普通高中新课程新教材的工作方案。黟县中学要落实主体责任，做好实施工作，力争普通高中新课程新教材能顺利地全面实施。
（二）师资保障。县教育局将进一步加大教师编制统筹调配力度，根据课程改革和高考综合改革需要，科学核定黟县中学教职工编制，配齐配足各学科教师和实验员、图书管理员等教辅人员，特别要满足选课走班教学、指导学生发展等方面的师资需求。结合实际改进教师奖惩机制，充分调动教师的积极性和创造性。创新教师培训方式，重点提升教师新课程实施、学生发展指导和走班教学管理能力。
（三）教研保障。教研部门要围绕新课程实施中的重点难点问题，特别是对学科核心素养、学业质量标准在实践中转化落地等问题加强研究，深入学校、深入课堂、深入师生开展实践研究，推动教学改革的深化，在顺利完成高一年级各学科教师培训的基础上，2021年8月底前组织其他年级各学科教师培训，并巩固深化培训成果。教研部门要积极探索区域联合教研、校际联合教研等多种教研工作机制创新，不断提升教研工作的制度化和专业化水平，发挥好教研工作对深化课程改革的重要支撑作用。学校要健全校本教研制度，鼓励和支持教师创新教学方式，不断提升教学质量。
（四）设施保障。市教育局将加强对全市学生学业评价系统、普通高中新课程新教材应用管理系统的宣传、培训、应用，供各地各校免费使用。黟县中学要充分抓住这个契机，做好学生评价系统以及新课程新教材应用管理系统培训和应用。县教育局也将根据黟县中学课程实施需要，落实全省普通高中教学设施设备、图书资料等教育技术装备标准，及时配备理化生新增仪器设备，改善教学环境和条件。配齐专用教室与场馆，保障技术(含信息技术和通用技术)、艺术(或音乐、美术)、体育与健康、综合实践活动、劳动等课程及有关学科实验的开设。鼓励黟县中学建设创新实验室、社团活动室等。
（五）经费保障。县教育局将加大经费投入力度，满足课程开发、教学研究、设施设备配置、资源建设、教师培训与研修以及开展综合实践活动等必要的经费需求，确保黟县中学平稳有序实施新课程。
[bookmark: _GoBack]（六）督导监测。新课程新教材实施情况将作为对区县政府和党政领导干部履行教育职责督导考核，县教育局将加强对黟县中学课程方案执行情况、课程标准落实情况和教材使用情况进行监测评估，及时指导新课程实施工作。并把实施情况纳入责任督学挂牌督导，检查结果作为考核评价的重要依据。
（七）宣传引导。黟县中学要利用一切合法途径，加大对新课程新教材实施的宣传力度，让每一位教师、每一位家长、每一位学生准确理解和掌握新课程新教材实施带来的新变化，抢抓新机遇，努力营造深化普通高中课程改革的良好社会氛围。
（八）其他要求。黟县中学备案材料需主要负责人签字并加盖单位公章，纸质版和电子版分别报县教育局教育股（联系人：汪云，联系电话：5526103，QQ：362242699）、县教研室（联系人：胡福生，联系电话：5522710，QQ：1019038612）

附件：1.安徽省普通高中课程安排指导表
      2.黟县普通高中新课程新教材实施工作领导小组

附件1：
安徽省普通高中课程安排指导表
[image: 1.png]

[image: 2.png]
[image: 3.png]

附件2
黟县普通高中新课程新教材实施工作
领导小组

为进一步加强黟县普通高中新课程新教材实施工作的组织领导，经研究，决定成立黟县普通高中新课程新教材实施工作领导小组。组成人员名单如下：
组  长：陈权民  县委教育工委书记、县教育局局长
副组长：汪小成  县委教育工委委员、县教育局副局长
余明慧  县委教育工委委员、县教育局副局长
        钱叶淦  县委教育工委委员、县教育局总督学
孙光宏  县委教育工委委员、教师发展中心主任
        程善敏  县委教育工委委员、教师发展中心副主任

成  员：朱守伟  黟县中学校长
胡福生  县教育局教研室负责人
汪  云  县教育局教育股负责人
鲍旭明  县招生办主任
郑修永  县教育局办公室负责人
夏安明  县教育局人事股负责人
吴茂新  县教育局计财股负责人
吴祚保  县教育局项目办负责人
孙虎彪  县教育局体卫艺股负责人
时  景  县教育局资助中心负责人
叶跃飞  县教育局电教馆馆长
程武卫  县教育局督导室负责人
领导小组建立联席会议制度，定期听取实施情况汇报，及时协调解决新课程新教材实施过程中遇到的新情况、新问题。领导小组下设办公室，汪小成同志兼任办公室主任，胡福生、汪云同志兼任办公室副主任，并成立若干工作组。
（一）综合协调组。负责领导小组日常工作，统筹推进普通高中新课程新教材实施工作。（教研室、教育股牵头）
（二）教学指导组。负责督促指导黟县中学做好课程规划和管理，推进选课走班，深化课堂教学改革，加强学分管理，推进综合素质评价工作。（教研室牵头）
（三）师资建设组。负责加强教师统筹调配，争取编制部门科学核定黟县中学教职工编制，配齐配足各学科教师，加强教师培训，建立健全教师奖惩机制。（人事股牵头）
（四）系统保障组。联系市教育局电教馆，负责学生学业评价系统、普通高中新课程新教材应用管理系统的宣传、培训、应用。（电教馆牵头）
（五）设施保障组。负责全面改善黟县中学办学条件，根据选课走班需要，加强教学设备添置。（项目办牵头）
（六）督导考核组。负责对黟县中学普通高中新课程新教材实施工作开展常态化督查并实行挂牌督导。（督导室牵头）
- 16 -

image2.png
2

A @ED

ERELE 06¥7) ; RERLBER, DALE,
HEL FRETEESFRE 03 M

w212 | mm

B 04¥4) : RXFER. RFUD, ARKFS
b AR KERE, RIAM. HHRE, B2
HRERRA HBEHLTE 9 LB RATBRUIK
w8,

PYRCEZ Y

BRI 06 FH) : EEFEAL 1
RREAG 2 RFEAE I FRF 03N

a2 | a2

e

B O4FH)  HEFERERE B
BESRAMA. ERABENSE IS
ARG BRERE,

##3/4

¥

A AED

ABH—F | ABHZF
72 72

EREAH O6¥H) : ERFRURE. MAEKS
BE. AR ERFEF 03 MR

B O4¥H) : TRUY. LFSRE. RRFHE
FREINEARROBRARE.

4y

A AED

HF5mm | AESRE
” sz

EREAH O6FH) : BRLSED, LHSHA,
EEEASTESER 03 MR

B O4¥H) : RELEEA. RLANNR, FL
RRERZNHAHSNERMSE R RERE,

[ITEN

A GED BRSIHH QFH) . BERESEE

T4 . AR, FRTRELRMRES RS, B4R ¢ NiET
HREAE (0-1248) : HESHEES. ASER. & | 5 BARATIRLEE

BEBSHH. ATHRNS,
BRI EE06 M,

ZHEHS AR, FRAE | KRE

EEEEN

A GER BASRI L
FRTRRLRRALE S AL,

BA G2, SR LRA, | &8 O4FH) : FET
LRAZR FHAKRS

HREAE 018%H) : RASLELA. RASTER | A5, AALREACHE,

A HASRERA, #A5E
BEEF oI ME,

#EFE AN RFIE AR | ARALEACHR RS
HERE,

5

A GER :

P YT L T SV

BERRE, RHZREFREGRE, ¥ | GFELB QO RABFHEF

e

WA A TR

D) HB@ EREABD B O2¥R) : HERE,

@ HBE@ HBD

@) HED +HBD BB 5
@ BB D) ERELE D

image3.png
B GFR) : RAEREFRAARE.
TEREABTE (BE, | R#O9R): LB REN SRR
24 FEbE. BE, Wi, T | RREER. XTER. KEER. £V
AREX | Z BARRAZA) 6 | R GESRHED RELFELS
ReeR 2 MRRE AL [ RETEF-2RR,

FhA%.

HBAE QR WERRRATRANERE/2, ARRRLER—F—FHTL
RERFMATEST R, LTEWS S EEHT R

ABRE (0#4) : 6 MERHMES T RF 13 MENTERT WS REPLTHT
/2.

HRERE

A8 BEA) : WBARMF T, XDEN. T, LEAARE, RFALLFT6 %
o ARAAREFEARMER, UFRSERAT L. FEAEERINATR
ERBYHE. ERAFHE. BELLUE

SELRE
El

H8 C¥R) : TARF 25, ERARFRT, 57O 2008 KA 454

7% | hssansamesespnzunnrannzin

HiE:

LRERETH M. BN,

2LERFHRBEH —BEFFHEMEHRT, # T FEMARH EEMEH
FTHE-HFR (PRFHREELE) ERRFAERT,

3 EMEE /T EHBE DRI RS

image1.png
B F-%F Fo¥F e

#HE L¥E F¥8 L¥8 T¥8 L¥8 T¥8
R FR (SR | FR (TR (¥R | FR | FR | ¥R |FR | ¥R (TR

P IR I P R T P I i

A% GED RRERS 06 ¥R : SREAH (E), EFEL

B RBEES (D)
£ O6ER)  AFAFCHAN, FHMIEIAE
Bx |48 (/s | ap o e | BEH, SEESRKESCHAS, FHASRERS

SERA . WIAART, FRARFCRAHE 61
fEHH.

EEAPARSAN, BAXLES. BENRRSAAE=AEARNT IR EZFF,
EEFRAPRLBRETRE S, BARFEEFHORAREERE S,

6 GED RREAS 06¥R) : EER. LFERE. AES
it RFRMED SRERTAATEE 04 1 2A,

. ARABF T
S (= | ag g | BB OOFA) A B C. D ETREERERRE
) /4 /4 BARE, AFRBED, KERTED, KRN

REAE.

B G3a> | EREAB 0BFA)  EERELE 14 TER 041 RA
. B O6¥R) : AWK (BB 1D) . FEZERATUEE

| 48| A58 | EpEaR BRX AL SANBRERERLELK
A EAEa ™

4 GED ERERD 06 ¥« ELRRAAE
] SEF, ARELE, DRERATRS
03 Mk

R He | BF 53
Sl o L e P e

=X | &2 |2 ” . BEEREERI A EBRARRL
2] BARE.
FrREYS) EREAB 065  ERFHRSELAR BA
EREEE. XARXRSHETEH0-3 MR

Bk AREEE | FRTER | oy mp) . £EAL 2HAR2IEERRE
= b8 2| ® O 2| ppnpnn